
 
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30.10.2018 № 288
г.Чудово

Об утверждении Положения
о комитете культуры, спорта
и молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

В соответствии с решением Думы Чудовского муниципального района от
28.08.2018 № 272 «О структуре Администрации Чудовского муниципального
района»

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Переименовать комитет культуры и спорта Администрации Чудовского
муниципального района в комитет культуры, спорта и молодежной политики
Администрации Чудовского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комитете культуры, спорта и мо-
лодежной политики Администрации Чудовского муниципального района.

3. Уполномочить на государственную регистрацию Положения о коми-
тете культуры, спорта и молодежной политики Администрации Чудовского му-
ниципального района Максимову Елену Владимировну, председателя комитета
культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального района.

4.  Признать  утратившим силу решение Думы Чудовского муниципаль-
ного  района  от  29.03.2016  №  66  «Об  утверждении  Положения  о  комитете
культуры и спорта Администрации Чудовского муниципального района».

5. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

6. Решение вступает в силу с 1 ноября 2018 года.

Глава Чудовского
муниципального района

                                Н.В. Хатунцев

                 Заместитель Председателя
                                   Думы Чудовского
                       муниципального района

                                         Н.В. Захарова

                  УТВЕРЖДЕНО

      решением Думы Чудовского



      муниципального района
      от 30.10.2018 № 288

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитете культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации Чудовского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Комитет культуры, спорта и молодежной политики Администрации

Чудовского  муниципального  района  (далее  –  комитет)  является  отраслевым
структурным  подразделением  Администрации  Чудовского  муниципального
района,  образуемым  для  осуществления  управленческих  функций  в  сфере
культуры, культурного наследия, туризма, физической культуры, спорта и мо-
лодежной политики Чудовского муниципального района.

1.2.  Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской  Федерации,  Федеральными  конституционными  законами,  Федераль-
ными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Фе-
дерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов испол-
нительной власти, Уставом Новгородской области, областными нормативными
актами области, Уставом Чудовского муниципального района, нормативными
правовыми актами Чудовского муниципального района, а также настоящим По-
ложением.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с фе-
деральными  органами  исполнительной  власти  и  их  территориальными
органами, органами государственной власти Новгородской области, органами
местного самоуправления Чудовского муниципального района, общественными
и иными организациями.

1.4. Комитет наделяется правами юридического лица, является муници-
пальным  казенным  учреждением,  имеет  печать  со  своим  наименованием,
штампы и бланки установленного образца, счета, открываемые в соответствии с
действующим законодательством.

1.5. Место нахождения комитета: Новгородская область, г.Чудово, ул.Не-
красова, д.24а.

2. Цели и задачи комитета
2.1. Деятельность комитета направлена на достижение следующих целей:
2.1.1. Обеспечение реализации прав граждан на библиотечное обслужива-

ние;
2.1.2. Обеспечение реализации прав граждан на дополнительное образо-

вание детей;
2.1.3. Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и по-

лучение информации в сфере культуры;
2.1.4.  Обеспечение  свободы  творчества  и  прав  граждан  на  участие  в

культурной жизни Чудовского муниципального района;
2



2.1.5. Обеспечение развития физической культуры и спорта в Чудовском
муниципальном районе;

2.1.6.  Обеспечение разработки и реализации государственной молодеж-
ной политики.

2.2. Задачами комитета являются:
2.2.1. Создание условий для функционирования и развития сферы культу-

ры, искусства, дополнительного образования детей, культурного наследия, мо-
лодежной политики, туризма, физической культуры и спорта;

2.2.2.  Организация  предоставления  библиотечно-информационного  об-
служивания населения;

2.2.3. Организация предоставления услуг по дополнительному образова-
нию детей в сфере культуры и искусства;

2.2.4. Организация досуга и обеспечение населения Чудовского муници-
пального  района  услугами  организаций  культуры,  проведение  праздников  и
культурных мероприятий;

2.2.5. Создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества;

2.2.6. Создание и содержание музеев, иных музейных форм, организация
работы музейных экспозиций;

2.2.7. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью;

2.2.8. Сохранение, использование и популяризация культурно-историче-
ского наследия, объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры), находящихся в муниципальной собственности, поддержку традиционной
народной культуры;

2.2.9.  Охрана  объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и
культуры) местного (муниципального) значения;

2.2.10. Создание условий для развития театральной, концертной, выста-
вочной и иной творческой деятельности;

2.2.11. Определение основных направлений развития физической культу-
ры и спорта с учетом местных условий и возможностей;

2.2.12. Обеспечение доступности предоставляемых услуг для жителей Чу-
довского  муниципального  района  в  сфере  культуры,  туризма,  физической
культуры и спорта, молодежной политики;

2.2.13. Обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений
культуры, дополнительного образования, спорта и молодежной политики.

3. Полномочия комитета
Комитет для достижения целей и задач,  установленных настоящим По-

ложением, выполняет следующие полномочия:
3.1. Организация библиотечного обслуживания населения Чудовского му-

ниципального  района  межпоселенческими  библиотеками,  комплектование  и
обеспечение  сохранности  библиотечных  фондов  библиотек  Чудовского  му-
ниципального района:

3



3.1.1. обеспечение условий доступности услуг библиотек для всех соци-
альных групп;

3.1.2. создание условий для материально-технического и методического
обеспечения  деятельности  библиотек  Чудовского  муниципального  района,
улучшение  материально-технической  базы  библиотек,  финансирование
комплектования  и  обеспечение  сохранности  фондов  библиотек,  содержание
помещений;

3.1.3.  обеспечение  предоставления  библиотечных  услуг  в  электронном
виде.

3.2. Создание условий для организации досуга жителей города Чудово и
обеспечения жителей услугами организаций культуры, создание условий для
обеспечения поселений, входящих в состав Чудовского муниципального райо-
на, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры: 

3.2.1.  сохранение  и  совершенствование  единого  культурного  про-
странства на территории Чудовского муниципального района;

3.2.2. обеспечение доступности услуг учреждений культуры Чудовского
муниципального района для всех социальных групп;

3.2.3. создание и финансирование учреждений культуры, подведомствен-
ных комитету;

3.2.4.  создание  условий  для  обеспечения  жителей  города  Чудово  и
сельских поселений услугами учреждений культуры по организации досуга и
культурно-творческой деятельности населения;

3.2.5. организация мероприятий с учетом культурных интересов и потреб-
ностей различных социально-возрастных групп в рамках своих полномочий.

3.3. Создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества,  участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в городе Чудово и в сельских поселени-
ях, входящих в состав Чудовского муниципального района:

3.3.1.  создание  и  поддержка  коллективов  народного  художественного
творчества;

3.3.2. обеспечение доступности услуг учреждений культуры Чудовского
муниципального района для всех социальных групп.

3.4. Создание условий по организации предоставления дополнительного
образования в сфере культуры и искусства на территории Чудовского муници-
пального района:

3.4.1. создание благоприятной культурной среды для воспитания и разви-
тия личности, формирования у населения Чудовского муниципального района
позитивных ценностных установок;

3.4.2. организация, развитие и совершенствование дополнительного обра-
зования в сфере культуры;

3.4.3. создание и финансирование учреждений дополнительного образова-
ния в сфере культуры и искусства, подведомственных комитету;

3.4.4. осуществление поддержки особо одаренных детей.

4



3.5. Организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью в
городе Чудово.

3.6. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого ха-
рактера по работе с детьми и молодежью.

3.7.  Реализация  основных  приоритетных  направлений  государственной
молодежной политики на территории Чудовского муниципального района.

3.8.  Осуществление  поддержки  молодых  талантов,  общественных  мо-
лодежных организаций, движений, объединений, обеспечение их самореализа-
ции.

3.9.  Организация  проведения  мероприятий,  связанных с  увековечением
памяти погибших при защите Отечества.

3.10. Создание условий для развития туризма на территории Чудовского
муниципального района.

3.11. Создание музеев Чудовского муниципального района.
3.12. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности го-
рода Чудово  и Чудовского муниципального района, охрана объектов культур-
ного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)
значения, расположенных на территории Чудовского муниципального района:

3.12.1. сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия, находящихся в собственности города Чудово и Чудовского муници-
пального района;

3.12.2.  проведение  мониторинга  данных  об  объектах  культурного  на-
следия;

3.12.3.  обеспечение  условий  доступности  для  инвалидов  объектов
культурного наследия, находящихся в собственности города Чудово и Чудов-
ского муниципального района;

3.12.4. иные полномочия, предусмотренные федеральными законами.
3.13. Обеспечение условий для развития на территории Чудовского му-

ниципального района физической культуры и массового спорта,  организации
проведения  официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  ме-
роприятий Чудовского муниципального района:

3.13.1. развитие массового спорта;
3.13.2. обеспечение присвоения спортивных разрядов и квалификацион-

ных категорий спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального
закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации»;

3.13.3.  популяризация  физической культуры и спорта  среди различных
групп населения;

3.13.4. организация проведения официальных физкультурных и спортив-
ных мероприятий;

3.13.5. утверждение и реализация календарных планов физкультурных и
спортивных мероприятий, в том числе включающих в себя физкультурные ме-
роприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;

3.13.6. развитие детско-юношеского спорта;

5



3.13.7  создание  и  финансирование  учреждений  спорта,  подведомствен-
ных комитету.

3.14. Осуществление управления и контроля за деятельностью всех му-
ниципальных учреждений культуры,  дополнительного образования,  спорта  и
иных подведомственных комитету учреждений в пределах своих полномочий.

3.15. Внесение предложений по формированию проекта бюджета Чудов-
ского муниципального района и его последующей корректировке в пределах
полномочий комитета.

3.16. Осуществление в установленном порядке финансового обеспечения
муниципальных учреждений, подведомственных комитету. 

3.17. Разработка проектов муниципальных правовых актов, направленных
на реализацию политики в сфере культуры, дополнительного образования, биб-
лиотечного обслуживания, физической культуры и спорта на территории Чу-
довского муниципального района.

3.18. Разработка и реализация стратегии социально-экономического раз-
вития Чудовского муниципального района в сфере культуры, туризма, спорта,
молодежной  политики,  дополнительного  образования,  обеспечения  культур-
ного,  физкультурно-оздоровительного  обслуживания  населения,  планы  ме-
роприятий по ее реализации.

3.19. Разработка и реализация муниципальных программ, участие в реа-
лизации  государственных  программ  Новгородской  области,  Российской  Фе-
дерации.

3.20.  Организация  сбора  статистических  отчетов,  характеризующих
состояние сферы культуры, туризма,  спорта  и  молодежной политики Чудов-
ского муниципального района.

3.21.  Формирование  предложений  Главе  Чудовского  муниципального
района  о  создании,  реорганизации,  ликвидации  подведомственных  муници-
пальных учреждений, определение их видов деятельности.

3.22.  Формирование муниципальных заданий муниципальным учрежде-
ниям, подведомственным комитету. 

3.23. Осуществление контроля за исполнением муниципального задания
подведомственных муниципальных учреждений в соответствии с действующим
законодательством.

3.24.  Разработка примерного Положения о системе оплаты труда руко-
водителей муниципальных учреждений, подведомственных комитету.

3.25. Осуществление контроля за реализацией планов финансово-хозяй-
ственной  деятельности  подведомственных  учреждений  и  за  использованием
ими бюджетных средств.

3.26. Выполнение функции главного распорядителя бюджетных средств
Чудовского муниципального района для подведомственной сети муниципаль-
ных  учреждений,  в  соответствии  с  требованием  Бюджетного  кодекса  Рос-
сийской Федерации.

3.27. Согласование в установленном порядке Уставов подведомственных
учреждений.

6



3.28. Обеспечение предоставления информации в соответствии с муници-
пальными нормативными правовыми актами по реализации Федерального зако-
на от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и  органов местного самоуправления»
для размещения на официальном сайте  Администрации Чудовского  муници-
пального  района  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
(далее – сеть «Интернет»).

3.29.  Осуществление  внутреннего  финансового  контроля  как  главного
распорядителя бюджетных средств, предусмотренных на реализацию полномо-
чий комитета, в соответствии с действующим законодательством.

3.30. Обеспечение рассмотрения в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке обращений граждан, по вопросам, относящимся к
полномочиям комитета.

3.31.  Обеспечение  размещения информации о  результатах  независимой
оценки качества предоставления услуг в сфере культуры на официальном сайте
Администрации Чудовского муниципального района в сети «Интернет» и на
официальном сайте для размещения информации о государственных и муници-
пальных учреждениях в сети «Интернет».

3.32.  Осуществление мер по противодействию коррупции в комитете и
учреждениях,  подведомственных комитету.  Осуществление в пределах своих
полномочий  контроля  за  деятельностью  подведомственных  учреждений  по
профилактике коррупционных правонарушений.

3.33. Осуществление функций муниципального заказчика при планирова-
нии и осуществлении закупок товаров, работ, услуг за счет средств бюджета
муниципального района, по вопросам, относящимся к полномочиям комитета.

3.34.  Осуществление  в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и исполь-
зованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности коми-
тета. 

3.35.  Организация  представления  работников  учреждений,  подведом-
ственных комитету, к присвоению почетных званий, к награждению государ-
ственными и ведомственными наградами.

3.36. Осуществление обработки персональных данных в соответствии с
заявленными целями, а также сбор, систематизация, уточнение, использование
и  передача  персональных данных  в  соответствии  с  муниципальными право-
выми актами Администрации Чудовского муниципального района.

3.37. Выполнение иных полномочий в соответствии с законодательством
Российской Федерации,  законодательством Новгородской области,  норматив-
ными правовыми актами Чудовского муниципального района.

4. Права комитета
Для  исполнения  установленных  действующим  законодательством  Рос-

сийской Федерации полномочий комитет вправе:

7



4.1.  Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных
органов  исполнительной  власти  и  их  территориальных  органов,  органов
государственной власти области, иных государственных органов, органов мест-
ного самоуправления и организаций документы и информацию, необходимые
для решения вопросов, отнесенных к полномочиям комитета;

4.2.  Разрабатывать и утверждать,  в установленном порядке,   методиче-
ские  материалы  и  рекомендации  по  вопросам,  отнесенным  к  полномочиям
комитета;

4.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления,
организациям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномо-
чиям комитета;

4.4.  Проводить  и  принимать  участие  в  совещаниях,  семинарах,  конфе-
ренциях  и  прочих  мероприятиях  по  вопросам,  отнесенным  к  полномочиям
комитета;

4.5. Создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, кол-
легии) в установленной сфере деятельности.

5. Организация деятельности комитета
5.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый и освобождаемый от

должности Главой Чудовского муниципального района.
5.2. Председатель осуществляет руководство деятельностью комитета на

принципах единоначалия.
В случае временного отсутствия председателя комитета его обязанности

временно  исполняет  заместитель  председателя  комитета  либо  лицо,  на-
значаемое Главой Чудовского муниципального района.

5.3. В комитете образуются отделы согласно штатному расписанию Ад-
министрации Чудовского муниципального района.

5.4. Председатель:
5.4.1. организует в соответствии с настоящим Положением работу коми-

тета;
5.4.2. анализирует и планирует деятельность комитета;
5.4.3. разрабатывает Положение о комитете и распределяет обязанности

между заместителями, начальниками отделов в комитете, разрабатывает долж-
ностные инструкции муниципальных служащих, служащих комитета, находя-
щихся в непосредственном подчинении;

5.4.4. согласовывает структуру и штатное расписание комитета, положе-
ния об отделах в комитете, должностные инструкции муниципальных служа-
щих, служащих функциональных структурных подразделений комитета;

5.4.5. действует без доверенности от имени комитета, представляет его в
судах, органах государственной власти области, органах местного самоуправле-
ния и организациях;

5.4.6. открывает и закрывает счета, открытые в соответствии с действу-
ющим законодательством;

5.4.7. дает указания по вопросам, связанным с организацией деятельности
комитета, организует и контролирует их исполнение;

8



5.4.8. в рамках полномочий комитета в соответствии с муниципальными
правовыми актами обеспечивает:

проведение работы по стабилизации и улучшению значений показателей
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления го-
родских округов и муниципальных районов, утвержденных Указом Президента
Российской Федерации от 28.04.2008 № 607;

проведение  работы  по  стабилизации  и  улучшению  значений  дополни-
тельных показателей  для  оценки эффективности  деятельности  органов  мест-
ного  самоуправления  городских  округов  и  муниципальных  районов,  утвер-
жденных постановлением правительства Российской Федерации от 17 декабря
2012 года № 1317;

проведение работы по достижению показателей, определенных соглаше-
ниями, заключенными с Правительством Новгородской области;

5.4.9. ходатайствует перед Главой Чудовского муниципального района о
применении к работникам комитета мер поощрения и взыскания в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации;

5.4.10. представляет к награждению работников комитета в соответствии
с  действующим  федеральным  и  областным  законодательством,  муниципаль-
ными правовыми актами;

5.4.11. несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее испол-
нение возложенных на него должностных обязанностей и персональную ответ-
ственность за состояние документации в комитете, ее соответствие норматив-
ным требованиям.

5.5. Комитет издает распоряжения по вопросам деятельности комитета и
осуществляет контроль их исполнения.

5.6.  Ликвидация  и  реорганизация  комитета  осуществляются  в  соответ-
ствии с действующим законодательством.

5.7. При ликвидации и реорганизации комитета обеспечивается соблюде-
ние прав и законных интересов его работников в соответствии с действующим
законодательством.

5.8.  Финансирование  деятельности  комитета  осуществляется  за  счет
средств бюджета Чудовского муниципального района.

______________________


	4.3. Давать государственным органам, органам местного самоуправления, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, относящимся к полномочиям комитета;
	5. Организация деятельности комитета

